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ایران تغییر در ژئوپلیتیک 
قفقاز جنوبی را برنمی تابد

امیرعبداللهیان در دیدار با وزیر خارجه ترکیه
اعلام کرد

ادامه در صفحه  2

برنامه توسعه یا فقط انشاء؟
به نظر می رسد برنامه هفتم توسعه هیچ تفاوتی با 
برنامه های قبلی ندارد. برنامه ها در ایران بعد از سال ها 
اجرایی  ضمانت  بدون  ناتمام  انشای  یک  به  تبدیل 
شده اند. قرار بود بر اساس چشم انداز در سال ۱۴۰۴ و با 
چندین برنامه توسعه کشور اول در منطقه شویم ولی در 
حال حاضر کشور چهارم در منطقه به لحاظ اقتصادی 
و زیرساخت و مباحث دیگر هستیم. به لحاظ درآمدی 
نیز هشتم هستیم. برنامه ها در ایران واقعی نیستند و 
براساس رشد پایدار نوشته نمی شوند. متاسفانه هیچ 
بررسی انجام نمی شود که برنامه های قبلی به نتیجه 

رسیده یا خیر.
تهیه  مسئولین  که  توسعه ای  برنامه های  متاسفانه 
می کنند منجر به کنترل تورم نمی شود. اینها خلط مبحث 
است که دوستان بیان می کنند. برنامه های توسعه ای 
یعنی از نقطه الف به نقطه ب برسم و و بگوییم منابع 
مورد نیاز این میزان است و در این شاخص ها به این 

سطح خواهم رسید.
تورم را می توان در شاخص های کلان قرار داد ولی 
وقتی تحریم هستید و نرخ بهره دارید و خلق نقدینگی 
ادامه دارد که دلیل آن عدم رشد اقتصادی است، مساله 
فرق می کند. لذا چنین برنامه ای بازی مرغ و تخم مرغ 
می شود. ما نیازمند برنامه ای هستیم که بر اساس تغییر 
سیاست و رویکردها منجر به بهبود تورم و رشد اقتصادی 

و شاخص های دیگر شود.
برنامه توسعه  نیازمند تغییرات بالقوه در رویکردهای 
ایران است که  برای  اقتصادی و سیاسی و منطقه ای 
این تغییر  پتانسیل ها استفاده کند و بدون  از  بتواند 
رویکردها، برنامه توسعه تنها تبدیل به نگارش بی نتیجه 

آرزوها می شود که در تمام این سال ها هم چنین بوده.

پیمان مولوی سرمقاله

کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای 
مناسبت سالروز شهادت  به  ای  بیانیه  با صدور  اسلامی 
رئیسعلی دلواری که به نام »روز ملی مبارزه با استعمار 
انگلیس« نام گرفته است، به بیان رشادت های این قهرمان 
مبارزه گر پرداخت و دسیسه های انگلیس و غرب علیه 

جمهوری اسلامی ایران را ادامه دار خواند.
خارجی  سیاست  و  ملی  امنیت  کمیسیون  بیانیه  متن 

مجلس به شرح زیر است:
رئیسعلی دلواری قهرمان مبارزه با اشغالگری و استعمار 
انگلیس، الگو و نماد دهه ها مبارزه ملت بزرگ و غیور ایران 
در مقابل استعمار کهنه و نو و ایستادن و پایمردی حداکثری 
در برابر هر اندیشه و عمل باطلی است که عزت، یکپارچگی، 

تمامیت ارضی و اقتدار ایران را هدف گرفته است.
کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای 
اسلامی، با گرامیداشت سالروز شهادت رئیسعلی دلواری 
قهرمان ملی مقابله با استعمار پیر انگلیس و استبداد داخلی 
که در ۱۲ شهریور ۱۲۹۴ شمسی جان خود را در راه دفاع 
از استقلال و کیان ایران تقدیم کرد، نام گذاری این روز به 
عنوان روز ملی مبارزه با استعمار انگلیس را فرصتی برای 
یادآوری اهمیت تلاشهای صورت گرفته توسط این شهید 
عزیز در راه حفظ استقلال و آزادی خواهی مردم ایران و 
و  انگلیس  استعمار  و جدید  قدیمی  با روش های  مقابله 

اقدامات خصمانه این رژیم خبیث علیه ملت سربلند ایران 
می داند. اگر رئیسعلی ها در غربت به شهادت نمی رسیدند، 

امروز ملت ایران به عظمت استقلال ملی نمی رسید.
یکی از ویژگی های بارز شهید رئیسعلی دلواری بصیرت و 
تسلیم ناپذیری در مقابله هجمه همه جانبه رژیم استعماری 
انگلیس و عوامل آن بود. ایشان در شرایط دشوار آن دوران 
استبداد داخلی و اشغالگری خارجی، با تسلیم نشدن در 
برابر تهدیدها و تطمیع انگلیس، راه پرافتخار مقاومت و 
مبارزه در برابر دست اندازی انگلیس به سرزمین ایران را در 

پیش گرفت و این مسیر را تا شهادت در این راه ادامه داد.

در  آفتاب  می کرد  ادعا  زمانی  که  انگلیس  دولت  امروز 
امپراتوری بریتانیا غروب نمی کند با مجموعه ای از مشکلات 
و بحران ها در سیاست داخلی و کاهش روزافزون جایگاه 
خود در عرصه بین المللی مواجه است. خنثی شدن تلاش 
های مذبوحانه انگلیس در زمینه استعمار نو و به کارگیری 
کلیه ابزارهای نرم و سخت از جمله جاسوسی و اطلاعاتی 
برای ضربه زدن به جمهوری اسلامی ایران در پرتو اقدامات 
اطلاعاتی  جبهه  و  دیپلماسی  جبهه  سربازان  ارزشمند 
جمهوری اسلامی ایران، ضعف گسترده این کشور در قبال 

کشورهای مستقل جهان را به نمایش گذاشته است.

همه مسئولان جمهوری اسلامی ایران باید با هوشیاری 
نسبت به نقشه های شوم انگلیس در منطقه و در قبال 
جمهوری اسلامی ایران، با جهاد تبیین دست استعمارگر این 
روباه پیر را برملا کنند تا جوانان و نسل آینده با بصیرت 
با  رژیم  این  اقدامات  سازی  خنثی  به  نسبت  شناخت  و 

شگردهای نوین آمادگی لازم را کسب نمایند.
کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای 
کلیه  از  می خواهد  امورخارجه  وزارت  از  ایران  اسلامی 
سازوکارهای بین المللی از جمله حقوقی برای تحت پیگرد 
ملت  علیه  انگلیس  رژیم  خصمانه  اقدامات  دادن  قرار 
سرافراز ایران از جمله وضع تحریم ها به بهانه های واهی، 
پیروی از تحریم های ظالمانه و غیرقانونی رژیم آمریکا علیه 
ملت ایران، میزبانی و حمایت از شبکه های تروریستی و 
گروهک های برانداز و تقابل همه جانبه با جمهوری اسلامی 

ایران بهره برداری کند.
کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای 
اسلامی با تاکید بر جایگاه پرافتخار سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی به عنوان نیروی نظامی رسمی جمهوری اسلامی 
داعش،  و  تروریسم  با  مقابله  نیروی  مهمترین  و  ایران 
انقلاب  پاسداران  سپاه  علیه  بی اساس  و  ناروا  اتهامات 
اسلامی را با شعارها و ادعاهای انگلیس در زمینه مقابله با 

تروریسم و داعش مغایر می داند.

کمیسیون امنیت ملی با صدور بیانیه ای اعلام کرد

وزارت امور خارجه اقدامات خصمانه انگلیس را تحت پیگرد حقوقی بین المللی قرار دهد

واکاوی مسئله دردناک آب در سیستان یادداشت

اخبار

شرکت های شبه دولتی از نظارت مستثنی نیستند
رئیس کل دیوان محاسبات کشور با هشدار به شرکت های شبه دولتی که به 
نظارت تمکین نمی کنند گفت: اگر این مجموعه ها در این خیال خام به سر می برند 

که از نظارت دیوان محاسبات معافیت دارند سخت در اشتباه هستند.
سید احمدرضا دستغیب در جمع بسیجیان دیوان محاسبات کشور با اشاره به 
فعالیت برخی شرکت های شبه دولتی که به نظارت تمکین نمی کنند تصریح کرد: 
دستگاهها و مجموعه هایی که اموال بیت المال در اختیار آنان است، مدیران، 
هیات مدیره ها و مجموعه هایی که چه مستقیم و چه با واسطه و حتی چند 
واسطه توسط دولت انتخاب می شوند و به خصوص شبه دولتی هایی که فکر می 
کنند از نگاه مجموعه نظارتی خارج بوده و توانسته اند قانون را دور بزنند و به این 
خیال خام هستند که از نظارت دیوان محاسبات معافیت دارند، سخت در اشتباه 
هستند. رئیس کل دیوان محاسبات کشور با تاکید بر اینکه بسیج می تواند در 
خصوص شفافیت و انضباط مالی راهکار ارائه دهد اضافه کرد: این ارتباط می تواند 
با بهره گیری از ظرفیت ها، اتحاد و ارتباطی که وجود دارد، توسط بسیج دیوان 

محاسبات انجام و در قالب یک سامانه تخصصی نیز دنبال شود.
دستغیب خاطرنشان کرد: این نهاد نظارتی در انضباط مالی از اقتدار دادسرا و 
محاکم دیوان استفاده کرده و در شفافیت نیز از امکان افکار عمومی بهره می گیرد.

حمایت مجلس از ورود خودروهای برقی
رئیس فراکسیون محیط زیست مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه بر اساس 
لایحه برنامه هفتم باید سالانه ۵۰۰ هزار خودروی فرسوده از رده خارج شود، 

گفت: ۴۵ درصد از ناوگان حمل و نقل کشور فرسوده است.
سمیه رفیعی با اشاره به وضعیت خودرهای فرسوده در سطح کشور، بیان کرد: 
بر اساس آمارها از ۳۸ میلیون وسیله نقلیه کشور حدود ۱۷ میلیون معادل ۴۵ 
درصد فرسوده است. همچنین از ۱۲ میلیون موتور سیکلت در حال حرکت ۱۱ 
میلیون آن فرسوده است. در حوزه ناوگان عمومی کشور نیز ۸۰ درصد خودروهای 
این ناوگان فرسوده است. همه این آمارها در کنار آلایندگی بالا و مصرف سوخت 
وحشتناک خودروهای فرسوده و  تلفات تصادفات رانندگی که ناشی از تردد 
خودروهای فرسوده است حکایت از ضرورت ورود جدی به جایگزینی خودروهای 
فرسوده دارد. وی در ادامه با اشاره به تصویب قوانین »هوای پاک« و »ساماندهی 
صنعت خودرو« از سوی مجلس، اظهار کرد: قانون گذار تدابیر مناسبی برای از 
رده خارج کردن خودروهای فرسوده دیده است که لازم است متولیان در این 
خصوص با اجرای دقیق قانون مشکلات این حوزه را رفع کنند. باید خودروها 
و موتورسیکلت هایی اسقاط شوند که امکان تردد داشته باشند وگرنه اسقاط 
خودروهای متروکه قطعا نمی تواند اهداف قانون هوای پاک را محقق کند که در 
این زمینه انتظار داریم متولیان تدابیر لازم را بیندیشند. رئیس فراکسیون محیط 
زیست مجلس با تاکید بر این که حق داشتن هوای پاک و خودروی ایمن از 
حقوق اصلی و مطالبات شهروندان است، تصریح کرد: با تصویب مجلس ورود 
خودروهای دست دوم به کشور علاوه بر خودروهای نو مجاز شده است که 
امیدواریم با اجرای این قانون شاهد جایگزینی خودروهای فرسوده با خودروهای 
نسل جدید و متعاقب آن کاهش آلودگی هوا و مصرف سوخت در کشور باشیم.

نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی با اشاره به حمایت فراکسیون 
محیط زیست مجلس از ورود خودروهای برقی و هیبریدی بیان کرد: امیدواریم 
با تدابیر دولت و ایجاد تسهیلات اولویت واردات به این خودروها اختصاص یابد. 

زهرا وصالى *
جواد میردار هریجانی مسئول پژوهشکده تالاب بین المللی هامون در نشست 
واکاوی مسئله آب سیستان بعد از معرفی تالاب هامون گفت: خشک شدن 
تالاب، منجر به مهاجرت زیاد و تشدید ریزگردها به خصوص در یک دهه اخیر 
شده است. وی ۴ رودخانه بزرگ تغذیه کننده تالاب هامون را برشمرد که بیش 
از ۹ میلیارد متر مکعب آب را در سال وارد این تالاب می کنند. حقابه سیستان 
از رودخانه هلمند بر اساس توافقنامه سال ۱۹۷۳، حدود ۲۶ متر مکعب در 
ثانیه که معادل ۸۲۰ میلیون متر مکعب در سال است که بایستی افغانستان 
در سال های آبی نرمال به ایران دهد. ۴ چاه نیمه به عنوان مخزن ذخیره آب با 
توجه به شرایط قرار داشتن رودخانه هیرمند توسط ژاپنی ها در دهه ۶۰ و دهه 
۸۰ در سیستان احداث شده است که مجموع ذخایر آنها یک میلیارد و پانصد 
متر مکعب می باشد. رئیس پژوهشکده تالاب بین المللی گفت: افغانستان ۱۶۳ 
میلیارد متر مکعب آب از بارش های سالانه دریافت می کند که ۵۷ میلیارد آن، 
آب قابل دسترس می باشد و از آنجا که ۶۱ درصد مردم افغانستان کشاورزند، 
توسعه سدسازی در این کشور رشد چشمگیری داشته است. در همین راستا 
افغانستان ۴۲ سد بزرگ، ۱۲ سد در حال احداث، ۵ سد در مرحله طراحی و ۹ 

سد در حال مطالعه اقتصادی و محیط زیستی دارد.
به گفته میردار هریجانی سدهای مهم افغانستان که برای ایران مهم هستند، 
سد کجکی در بالا دست رودخانه هیرمند با ظرفیت ۲ میلیارد متر مکعب و 
در فاصله ۷۰۰ کیلومتری مرز ایران و بند کمال خان که در فاصله ۷۰ تا ۸۰ 
کیلومتری مرز ایران و با ظرفیت ۵۲ میلیون متر مکعب است. این بند ظرفیت 
کمی دارد و قبل از ساخت این بند، آب هیرمند که به عنوان حقابه ایران بوده و 
جدای آن وارد ایران می شده است. متاسفانه این بند، آب را کاملا منحرف و به 
سمت گودزره هدایت می کند. مشکل این بند شیب آن است که آب به سمت 
ایران جاری نمی شود. نکته جالب اینکه ایران در زمان ساخت این بند، علاوه 
بر نداشتن عکس العمل ممانعتی، حتی سیمان آن را نیز فراهم کرده است. 

نقش بند کمال خان در سیستان آنچنان چشمگیر است که وضعیت منابع آب 
سیستان را به زمان قبل از ساخت بند کمال خان و بعد از ساخت بند کمال 
خان تقسیم بندی می کنند. در ادامه دکتر میردار ، از رودخانه فراه بعنوان 
رودخانه دیگر تغذیه کننده تالاب هامون نام برد که نزدیک بودن اتمام ساخت 
سد بخش آباد بر روی این رود این منبع تامین کننده نیز از دسترس ما خارج 
خواهد شد و تشدید مسئله گرد و خاک تالاب هامون سابوری بیش از قبل 

تشدید خواهد شد. 
وی تاکید کرد تنها سند در دسترس ما برای گرفتن حقابه زیست محیطی به 
قبل از ساخت بخش آباد در معاهده دلتا می باشد که در آن بیان شده است که 
هامون ها باید از فراه رود و هاروت رود تامین شوند و هیرمند به تامین کشاورزی 
و شرب سیستان اختصاص یابد. وی وضعیت فعلی آب سیستان را با توجه به 
خشک شدن چاه نیمه های ۲ و ۴ و رو به اتمام بودن چاه نیمه های ۱ و ۳ بسیار 
نامناسب و بغرنج عنوان کرد. به گفته میردار، طرح های اضطراری تامین آب 
سیستان و زاهدان در قالب حفر ۱۱۵ حلقه چاه با تامین ۲۷ میلیون متر مکعب 
در سال پیش بینی شده است و بیان داشت که تا دو ماه آینده قرار است که 
آب این چاهها به تامین آب سیستان کمک کند. این آب ها شیرین هم نیستند 
و نیاز به شیرین سازی دارند و ۶۰ درصد نیاز آبی سیستان را در پیک مصرف 
تامین خواهند کرد. یکی دیگر از پیش بینی های تامین کننده آب در سیستان 
و بلوچستان کریدور شرقی انتقال آب دریای عمان به استان های شرقی به 
طول ۱۷۰۰ کیلومتر و سه قطعه چابهار تا زاهدان- بیرجند و مشهد می باشد که 
ظرفیتی در حدود ۲.۴ میلیون متر مکعب آب شیرین را داراست که ظرفیت 
خط انتقال زاهدان از این خط ۲۸۰ میلیون متر مکعب پیش بینی شده است. او 
گریزی نیز به پروژه آب های ژرف زد و بیان کرد که ۳ حلقه چاه ژرف در سیستان 

حفر شده است که متولی آن معاونت علمی ریاست جمهوری می باشد. 
چاه شماره ۱ به عمق ۳۰۰۰ متر که در عمق های مختلف به آب رسیده است 
با دمای ۸۰ درجه و شوری ۲۰ میلی گرم در لیتر در ۵۰ کیلومتری زابل واقع شده 

است و روزانه ۱۵۰۰ متر مکعب آب از آن استحصال می شود. چاه شماره ۲ نیز 
در نزدیکی چاه شماره ۱ بوده و آب کمی شورتری دارد ولی عمق کمتری دارد و 
چاه شماره ۳ در شهرستان نیمروز عمق و دمای کمتر دارد که فعلاً تنها این چاه 
پس از اصلاح و نمک زدایی وارد شبکه آب نیمروز شده و ظرفیت آن ۱۰۰۰ متر 
مکعب در شبانه روز بر اساس اعلام معاونت علمی ریاست جمهوری است. 
وی مشکلات مسئله سیستان را مدیریتی، محیط زیستی و اقتصادی عنوان کرد 
و پیشنهاد کرد که بایستی اراده ملی در مجاب کردن مردم افغانستان به تامین 
حقابه سیستان و تبدیل بحران آب سیستان به یک بحران بین المللی اشاره کرد 
و لزوم استمداد خواستن از سازمان های بین المللی را متذکر شد. دکتر میردار 
از تلاش های ملی و تشکیل کارگروه مسئله سیستان و همچنین از بازدیدهای 
صورت گرفته در ماه های اخیر از افغانستان اظهار امیدواری کرد. وی همچنین 
مدیریت آب های داخلی در این منطقه و رودخانه های داخلی تامین کننده آب 
هامون را ضروری دانست و گلایه ای از وزارت کشاورزی در استفاده از آب شرب 
در گلخانه های سیستان کرد و گفت که هر چند ممکن است که این وزارتخانه 
در جهت کمک به مردم سیستان این تصمیم را گرفته باشد، اما این اقدام 
درستی به نظر نمی رسد. وی از تبخیر بالای چاه نیمه ها خبر داد و انتقاد کرد که 
برای تبخیر سیستان متاسفانه فکری نشده است و از نبود مسئله بازیافت آب 
گله کرد. به گفته وی تبادل تجاری و فرهنگی بین مردم سیستان و افغانستان 
با ساخت دیوار مرزی در حال از بین رفتن است و افزود:از پتانسیل قومی و 
قبیله ای با ساخت این دیوار مرزی در تامین آب دیگر نمی توان بهره گرفت. 
رئیس پژوهشکده تالاب بین المللی هامون در انتها بهترین راهکار برای مجاب 
افغان ها، متوجه کردن مردم افغانستان به این قضیه که خشک شدن هامون و 
کم آبی سیستان و از بین رفتن کشاورزی تبعات منفی اش به مردم افغانستان 
هم خواهد رسید و گرد و غبار حاصل، مرز نمی شناسد و دو کشور را دچار 

تبعات زیست محیطی خواهد کرد.
* دانشجوی دکتری آب زیرزمینی

کف دریا درکف دریا در
محاصرهمحاصره

سازمان محیط زیست برای صید ترال مجوزی نداده استسازمان محیط زیست برای صید ترال مجوزی نداده است
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رابطه تهران - ریاض در 
مسیر هموار

شرح در صفحه  11

یک استاد ژئوپلیتیک دانشگاه مطرح کرد

حتی اگر عربستان مایل باشد رابطه ای با اسرائیل برقرار کند، به نحوی اعلام می کند که »ما علیه ایران، 
متحد نخواهیم شد« این موضوع را امارات، چند ماه پیش بیان کرد؛ بنابراین تصور نمی شود که یک 
فضای ویژه در پایگاه های هوایی در عربستان یا امارت در اختیار نیرو های نظامی اسرائیل قرار بگیرد 
و اجازه اقدامی علیه ایران به اسرائیل داده شود. البته باید به این نکته توجه کنیم که بهبود رابطه بین 
ایران و عربستان باید حفظ شود و به سمت جلو حرکت کند. اسرائیل نیز به خوبی می داند که نمی تواند 
هیچ اقدام خاصی علیه مراکز هسته ای ایران انجام دهد، چرا که زیر زمین و پراکنده است. بنابراین، 
از یک سو، رابطه ایران و عربستان به تدریج بهبود پیدا می کند و از سوی دیگر، به مصلحت عربستان 

نیست که علیه ایران، اقدامی را شکل دهد.
این تحلیل در حالی صورت می گیرد که نشریه فارن پالیسی در گزارشی، ضمن اشاره به تلاش های 
واشنگتن برای عادی سازی رابطه عربستان سعودی با اسرائیل به بررسی تاثیر این موضوع بر سیاست 

خارجی ایران در قبال عربستان پرداخته است.
 بر اساس تحلیل فارن پالیسی، سیاستگذاران در واشنگتن و خاورمیانه مشغول رایزنی برای عادی 
سازی روابط عربستان سعودی با اسرائیل در ازای یک پیمان دفاعی رسمی با ایالات متحده هستند. 
اما اگر عربستان سعودی، با اسرائیل روابط دوستانه برقرار کند، ممکن است ایران به شکل مستقیم یا 

غیرمستقیم با عربستان سعودی وارد چالش شود.

اقتصاد ایران در سیاه چاله 
وی کار مهاجرت نیر

  »قد« بسکتبال ایران
کوتاه شد!

 حاشیه های سخنان
ورش  وزیر آموزش و پر

هزینه تربیت هر پزشک ایرانی 
که با مهاجرتش دود می شود

 پایان ضعیف تیم ملی با
 دو اتفاق تلخ

جامعه عدالت آموزشی 
صحرایی را به چالش کشید
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شرکت تولیدی کارا کابل ایوان  درشهرک صنعتی 
ایوانکی با حضور وزیر کشور افتتاح شد 
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